
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

COPIA DETERMINA N. 71   ANNO 2018 DEL 07-02-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 22 

OGGETTO: 

TRAPANI - IACP – CORSO DI FORMAZIONE PREVISTO PER IL GIORNO 14/02/2018 PRESSO L'HOTEL 

NH DI PALERMO A CUI PARTECIPERANNO LA DOTT.SSA GABRIELE NUNZIATA, DIRIGENTE AREA 

FINANZIARIA ED IL DOTT. VINCENZO SPANO' AVENTE AD OGGETTO: "FONDI, ISTITUTI ECONOMICI, 

PROGRESSIONI, INDENNITA', RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO, INCENTIVI: LA 

GESTIONE DEI TRATTAMENTI ECONOMICI ACCESSORI DEL PERSONALE E DEI DIRIGENTI". IMPEGNO 

DI SPESA. CIG ZED2221071 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  

PREMESSO che  

 

la Pubbliformez s.a.s. di Catania ha organizzato per il giorno 14 febbraio 2018 presso  l’hotel 

NH,  un corso di formazione avente ad oggetto il seguente tema “FONDI, ISTITUTI 

ECONOMICI, PROGRESSIONI, INDENNITA’, RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI 

RISULTATO, INCENTIVI: LA GESTIONE DEI TRATTAMENTI ECONOMICI ACCESSORI 

DEL PERSONALE E DEI DIRIGENTI”  e l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in 

quanto risponde anche alle esigenze di aggiornamento tempestivo di carattere specifico e 

peculiare; 

  
CONSIDERATO che: 

appare utile la partecipazione al suddetto corso di formazione  di numero due dipendenti, la 

Dott.ssa Gabriele Nunziata dirigente area Finanziaria e del Dott. Vincenzo Spanò;  

  

per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione di 

€.300,00 comprendente l’accesso alla sala, il materiale didattico, il coffée break e la colazione di 

lavoro (pranzo);   

  

ACCERTATO che ai dipendenti di questo Ente la Pubbliformez applica lo sconto pari del 20% 

pertanto il costo viene a ridursi ad € 240,00 per dipendente;  

  

VISTA la nuova legge di Stabilità per il 2016 che rende obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi da € 1.000,00 ad € 209.000 (attuale 

soglia di rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a 

partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico 

introdotto dalla Speding Review del 2012. 



  
CONSIDERATO che le amministrazioni saranno dunque libere di effettuare l’acquisto con 

modalità elettronica o meno per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in economia” 

che vengono ora disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante negoziazione 

diretta con i fornitori locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o 

con procedure equivalenti e comunque semplificate; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il Commento del Presidente dell’ANAC 13/07/2016 “Modalità operative per l’acquisizione 

del CIG”; 

  

VISTO il l d.lgs.118/2011; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

 

VISTA la determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2018/2020; 

 

VISTO il Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell'Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018 acclarato al protocollo generale 

dell'Ente al n. 422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2018/2020.  

 

D E T E R M I N A  
  

Per quanto sopra esplicitato;     

  

LA PARTECIPAZIONE del dirigente area Finanziaria Dott.ssa Gabriele Nunziata ed il Dott. 

Vincenzo Spanò, al corso di aggiornamento avente ad oggetto: “FONDI, ISTITUTI 

ECONOMICI, PROGRESSIONI, INDENNITA’, RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI 

RISULTATO, INCENTIVI: LA GESTIONE DEI TRATTAMENTI ECONOMICI ACCESSORI 

DEL PERSONALE E DEI DIRIGENTI” organizzato dalla Pubbliformez per il giorno 14 febbraio 

2018 a Palermo presso l’hotel NH, con orario di svolgimento 9.00-16.30. 

  

IMPEGNARE 
-       a favore della Pubbliformez la somma di € 240,00 (duecentoquaranta) esente da IVA ai 

sensi dell’art. 14, comma 10, legge 24/12/1993, n. 537, quale quota di iscrizione e 

partecipazione al predetto corso, sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 

Titolo 1 Macroaggregato 103, Cap. 21, Art. 3 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari 

e convegni” del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione competenza; 

  

-         a favore della Pubbliformez l’ulteriore somma di € 240,00 (duecentoquaranta) esente    da 

IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge 24/12/1993, n. 537, quale quota di iscrizione e 

partecipazione al predetto corso, sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 



Titolo I Macroaggregato 103, Cap. 21, Art. 3 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari 

e convegni” del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione competenza; 

  

DARE ATTO che la presente obbligazione ha scadenza nel corrente esercizio; 

  

DARE ATTO che la il contratto è tracciato con il seguente codice CIG ZED2221071; 

  

PROVVEDERE con successivo provvedimento a liquidare e pagare la complessiva somma di 

€. 480,00 come sopra impegnata, dopo che la Pubbliformez SpA avrà fatto pervenire regolare 

fattura elettronica. 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

F.to Dott. Vincenzo SPANO’ F.to D.ssa Nunziata GABRIELE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI - IACP – CORSO DI FORMAZIONE PREVISTO PER IL GIORNO 14/02/2018 PRESSO L'HOTEL NH DI 
PALERMO A CUI PARTECIPERANNO LA DOTT.SSA GABRIELE NUNZIATA, DIRIGENTE AREA FINANZIARIA ED IL 
DOTT. VINCENZO SPANO' AVENTE AD OGGETTO: "FONDI, ISTITUTI ECONOMICI, PROGRESSIONI, INDENNITA', 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO, INCENTIVI: LA GESTIONE DEI TRATTAMENTI ECONOMICI 
ACCESSORI DEL PERSONALE E DEI DIRIGENTI". IMPEGNO DI SPESA. CIG ZED2221071 

Impegno  n° 201 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 240,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 202 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 240,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

480,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  07-02-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


